## TIT. XI.

## DE SATISDATIONIBUS.

Jus antiquum de iudicio reali. 1. De iudicio personali. 2. Jus novum de reo. 3. De procuratore actoris. 4. De procuratore rei præsentis. 5. vel absentis. 6. Unde hac forma discenda. 6. Unde hac forma observanda.

SATISDATIONUM modus alius antiquitati placuit, alium novitas per usum amplexa est. Olim enim si in rem agebatur, satisfidare postuleret, nec litis æstimationem: potestas esse petitori, aut cum eo agendi, aut cum fidejussoribus ejus, quæ satisfidatio appellatur, iudicatum solvi. Unde autem sic appelletur, facile est intelligere. Namque stipulabatur quis, ut solveretur sibi, quod fuisset iudicatum. Multo magis is qui in rem actione conveniebatur, satisfidare cogebatur, si alieno nomine iudicium accipiebat. Ipse autem, qui in rem agebat, si suo nomine petebat, satisfidare non cogebatur. Procurator vero si in rem agebat, satisfidare jubebatur, rem ratam dominum habiturum. Periculum enim erat, ne iterum dominus de eadem re experiretur. Tutores [vero] & curatores eodem modo quo & procuratores satisfidare debere, verba edicti faciebant: sed aliquando his agentibus satisfidatio remittebatur. Hæc ita [erant] si in rem agebatur.

§. 1. Si vero in personam: ab actoris quidem parte eadem obtinebant, quæ diximus in actione, qua in rem agitur. Ab ejus vero parte cum quo agitur, si quidem alieno nomine aliquis interveniret, omnimodo satisfidaret: quia nemo defensor in aliena re

1 v. l. 17. ff. de pecul. 2 l. i. ff. de tributaria. 3 v. §. 4. in fin. §. eod. 4 v. l. 11. D. de tributaria. 5 l. §. 2. ff. de in rem verso. 6 §. eod. in pr. 7 l. i. ff. ad SC. Maced. & C. eod. tit. 8 l. i. l. 3. §. 3. vers. nam pecunia. ff. ad SC. Maced. 9 Id est, suo nomine. l. i. de in rem verso. l. i. quod iussu. 10 Lib. 9. D. 4. §. 3. C. 41. 11 Dicitur enim superiori tit. de eorum contractibus. 12 Servus qui furtum fecerit, damnumve dederit, nisi id pro sui quantitate dominus sarcire sit paratus, noxæ dedit potest. Paul. 2. sent. 31. §. 7. 13 Ad sententiæ executionem ulque l. 20. §. 5. ff. de perit. her. & sic intelligenda est lex l. ff. de noxal. 14 Noxam a noxia hic distinguit Tribonianus, quod Grammatici notant: & male. Noxa enim a nocendo. Noxiam vero pro maleficio usurpat Plautus Bacchidibus, Careo noxia. Sic noxa pro noxia apud Virgil. 15 Noxa caput sequitur. l. 20. ff. de noxalib. act. l. i. §. 2. ff. de priv. delict. S. l. 16 l. 238. in fin. ff. de verb. sign. 17 l. 7. §. 1. D. de damn. infict. l. 1. §. 15. ff. de vi & vi. 18 l. 2. C. h. t. 19 Quia actor non plene jus potestatis adeptus erat. arg. l. 2. in fin. D. si ex noxali causa. 20 Accursius subaudit, non manifesti, ut eo sensu constituitur furti manifesti actionem prætoriam: verum hæc vox de furto quoque manifesti intelligenda est, quia generalis est. Deinde ex ipsis legibus. 12. Tab. constat furti manifesti quoque actionem descendere. Neque pugnat quod J. in princ. de perpetuis & temporalibus actionibus actio furti manifesti dicitur esse Prætoriam. Pœnam enim pecuniariam Tribonianus illo loco spectavit, quæ a Prætoribus est inventa, & ita quoque Theophilus ibidem scriptum reliquit. 21 v. l. 17. §. 4. ff. de injur. 22 Servus si furtum fecerit, deinde manumissus fuerit aut alienatus, cum ipso manumisso vel emptore agi potest. Noxa enim caput sequitur. Paul. 2. sent. 31. §. 8. 23 l. i. in fin. ff. de privat. delict. 24 Quoties fuit, qui liber deliquit, servus factus est.

25 v. §. servi autem. 4. §. de iure person. 26 l. i. in fin. C. h. t. 27 l. 11. in princ. vers. sed & ff. de minorib. 28 l. 37. D. h. t. 29 l. 37. D. eod. alias intercidit, ἀποκρίσθηται. Theoph. 30 v. l. 16. D. ad l. Aquil. 31 Ut noxæ dedantur ff. l. 33. 34. 35. D. h. t. 32 l. 8. in fin. D. quod met. caus. 33 Furti directa actio hodie in ipsos filiosfam. datur, a patre non defenso, ut hic. §. l. 33. l. 34. D. de noxalib. act. Olim in eos tantum emancipatos directa erat. Paul. 2. sent. 31. §. 9. 34 l. 57. D. de iudicis. §. l. 39. D. de oblig. & act. 35 Lib. 9. D. 1. 36 Nam rerum inanimatarum nomine alia actione agitur. 37 l. i. ff. h. t. 38 Olim de pastu dabatur. Paul. 1. sent. 15. 39 Id est, contra suam qualitatem naturalem, v. que scripti ad l. i. §. 7. ff. eod. 40 Naturalis, d. l. i. §. 10. 41 v. l. 33. in fin. C. de inoff. testam. 42 l. 40. 41. 42. ff. de adil. edict. 43 l. 60. D. de oblig. & act. l. 150. D. de reg. jur. 44 Forte hoc addidit, ut intelligeremus præcis temporibus suo tantum nomine agere licuisse, idque mero iure, ut dixi ad l. 123. D. de regul. jur. Nunc vero utilitatis causa necesse esse, lege agere, etiam alieno nomine. 45 Adeo ut senibus non daretur etiam excusatio. l. Gell. 20. 46 Ne servus egisse cognosceretur; assertores & vindices constituti erant. Hot. 47 Quia minor per ætatem se defendere nequit. 48 Permissum fuerat agere. Hot. 49 l. i. §. 2. ff. de procur. 50 Et absente. l. i. l. 65. D. de procur. 51 Lib. 2. D. 8. Lib. 2. C. 57. 52 l. 33. in pr. ff. de fidejuss. l. 8. ff. jud. solvi. l. un. C. uti possid. 53 Nam & de rato cavebat. l. 40. §. sed & ii. D. de proc. 54 Quæ extant l. 33. §. 3. D. de procur. sine

sine satisfactione idoneus esse creditur. Quod si proprio nomine aliquis iudicium accipiebat in personam: iudicatum solvi, satisfacere non cogebatur. §. 2. Sed hodie hæc aliter observantur. Sive enim quis in rem actione convenitur, sive personali suo nomine: nullam satisfactionem pro litiis æstimatione dare compellitur: sed pro sua tantum persona, quod in iudicio permaneat usque ad terminum litiis, vel committitur suæ promissioni cum iurejurando (quam juratoriam cautionem vocant) vel nudam promissionem, vel satisfactionem pro qualitate personæ suæ dare compellitur. §. 3. Sin autem per procuratorem lis vel inferitur, vel suscipitur: in actoris quidem persona si non mandatum actis insinuatum est, vel præsens dominus litiis in iudicio procuratoris sui personam confirmaverit, ratam rem dominum habiturum satisfactionem procurator dare compellitur: eodem observando, & si tutor, vel curator, vel aliæ tales personæ quæ alienarum rerum gubernationem receperunt, litem quibusdam per alium inferunt. §. 4. Si vero aliquis convenitur: siquidem præsens procuratorem dare paratus est: potest vel ipse in iudicium venire, & sui procuratoris personam per iudicatum solvi (satisfactionem solenni stipulatione) firmare, vel extra iudicium satisfactionem exponere, per quam ipse sui procuratoris fideiussor existat pro omnibus iudicatum solvi satisfactionis clausulis. Ubi & de hypotheca suarum rerum convenire compellitur: sive in iudicio promiserit, sive extra iudicium caverit: ut tam ipse quam heredes eius obligentur. Alia insuper cautela, vel satisfactione propter personam ipsius exponenda, quod tempore sententiæ recitandæ (in iudicium) veniet: vel si non venerit, omnia dabit fideiussor, quæ in condemnatione continentur, nisi fuerit provocatus. §. 5. Si vero reus præsto ex quacunque causa non fuerit, & alius velit defensionem eius subire: nulla differentia inter actiones in rem vel personales introducenda, potest hoc facere: ita tamen, ut satisfactionem iudicatum solvi pro litiis æstimatione præstet. Nemo enim secundum veterem regulam (ut jam dictum est) alienæ rei sine satisfactione defensor idoneus intelligitur. §. 6. Quæ omnia apertius & perfectius a quotidiano iudiciorum usu in ipsis rerum documentis apparent. §. 7. Quam formam non solum in hac regia Urbe, sed [etiam] in omnibus nostris Provinciis (etsi propter imperitiam forte aliter celebratur) obtinere censemus: quum necesse sit, omnes Provincias, caput omnium nostrarum civitatum, id est, hanc regiam Urbem, ejusque observantiam sequi.